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Enfoque Econômico é uma publicação do IPECE que tem por objetivo fornecer informações de forma 
imediata sobre políticas econômicas, estudos e pesquisas de interesse da população cearense. Por esse 
instrumento informativo o IPECE espera contribuir para a disseminação, de forma objetiva, do conhecimento 
sobre temas relevantes para o desenvolvimento econômico do Estado do Ceará. 

 

 

 
 

Concentração do PIB cearense aumenta ainda mais nos principais  
Municípios cearenses entre os anos de 2008 e 2012 

 
1. Evolução do Produto Interno Bruto Municipal 
 
Segundo dados divulgados pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), os municípios que 
registraram os cinco maiores valores de PIB no ano de 2012 foram: Fortaleza, Maracanaú, Caucaia, Sobral e 
Juazeiro do Norte. Vale destacar que estes mesmos municípios mantinham praticamente essas mesmas 
participações no ranking estadual em 2008. (Tabela 1). 
 
Nota-se que o município de Fortaleza concentrava em 2008 uma parcela de 47,87% de toda riqueza gerada 
pelo Estado do Ceará, vindo a aumentar ainda mais esta participação em 2012 para 48,15%. Os cinco 
principais municípios concentravam uma riqueza de 61,59% e os vinte maiores 74,60%, em 2008. Já em 
2012, estes percentuais aumentaram para 62,87% e 76,97%, respectivamente. Isso mostra que, ao longo 
desse quinquênio, ocorreu um incremento da concentração da riqueza em poucos municípios cearenses.  

 
Tabela 1: Evolução dos 20 maiores PIB municipais cearenses – 2008 e 2012 (Em valores correntes) 

Municípios 2008 Part.(%) Rank. 2012 Part.(%) Rank. Var.(%) Var. Abs. 
Fortaleza 28.769.259 47,87 1 43.402.190 48,15 1 50,86 14.632.931
Maracanaú 3.142.945 5,23 2 4.789.878 5,31 2 52,40 1.646.933
Caucaia 1.973.210 3,28 3 3.657.134 4,06 3 85,34 1.683.924
Sobral 1.715.272 2,85 4 2.462.619 2,73 4 43,57 747.347
Juazeiro do Norte 1.413.194 2,35 5 2.354.692 2,61 5 66,62 941.498
São Gonçalo do Amarante 611.545 1,02 10 1.439.817 1,60 6 135,44 828.272
Eusébio 941.606 1,57 6 1.407.512 1,56 7 49,48 465.906
Crato 654.221 1,09 8 1.001.915 1,11 8 53,15 347.694
Horizonte 843.406 1,40 7 939.562 1,04 9 11,40 96.155
Aquiraz 497.878 0,83 12 935.351 1,04 10 87,87 437.473
Aracati 443.745 0,74 16 932.020 1,03 11 110,04 488.276
Iguatu 539.250 0,90 11 881.128 0,98 12 63,40 341.878
Maranguape 646.870 1,08 9 823.652 0,91 13 27,33 176.782
Itapipoca 495.764 0,82 13 784.735 0,87 14 58,29 288.971
Pacatuba 457.229 0,76 15 650.910 0,72 15 42,36 193.680
Russas 435.379 0,72 17 634.363 0,70 16 45,70 198.985
Quixadá 361.839 0,60 21 622.866 0,69 17 72,14 261.026
Pacajus 416.828 0,69 18 599.849 0,67 18 43,91 183.022
Camocim 239.877 0,40 27 546.072 0,61 19 127,65 306.195
Barbalha 292.083 0,49 26 504.630 0,56 20 72,77 212.547

Fonte: IBGE. Elaboração: IPECE. 
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Pela análise da Tabela 2, é possível observar quais são os municípios mais carentes no Estado do Ceará. 
Destacam-se os cinco com os menores valores de geração de riqueza no ano de 2012: Granjeiro, Baixio, 
Pacujá, Guaramiranga e Altaneira. 

 
Tabela 2: Evolução dos 20 menores PIB municipais cearenses – 2008 e 2012 (Em valores correntes) 

Municípios 2008 Part.(%) Rank. 2012 Part.(%) Rank. Var.(%) Var. Abs. 
Granjeiro 18.513 0,03 184 22.676 0,03 184 22,49 4.164
Baixio 21.216 0,04 181 27.448 0,03 183 29,37 N6.232
Pacujá 19.038 0,03 183 28.689 0,03 182 50,69 9.651
Guaramiranga 23.888 0,04 178 29.744 0,03 181 24,51 5.856
Altaneira 19.654 0,03 182 30.144 0,03 180 53,37 10.490
Umari 24.076 0,04 177 30.371 0,03 179 26,15 6.295
Potiretama 24.174 0,04 175 30.427 0,03 178 25,87 6.253
Ererê 23.209 0,04 180 31.457 0,03 177 35,54 8.248
General Sampaio 25.300 0,04 172 32.072 0,04 176 26,77 6.772
Antonina do Norte 24.090 0,04 176 32.585 0,04 175 35,26 8.494
Senador Sá 23.888 0,04 179 33.559 0,04 174 40,49 9.672
Jati 25.968 0,04 171 33.919 0,04 173 30,62 7.951
Tarrafas 25.060 0,04 173 35.230 0,04 172 40,58 10.170
Itaiçaba 27.340 0,05 169 36.013 0,04 171 31,72 8.673
Moraújo 24.599 0,04 174 36.809 0,04 170 49,64 12.210
Arneiroz 30.262 0,05 165 36.942 0,04 169 22,07 6.680
Martinópole 26.742 0,04 170 38.328 0,04 168 43,33 11.586
Deputado Irapuan Pinheiro 33.126 0,06 157 38.733 0,04 167 16,92 5.607
Abaiara 29.331 0,05 167 39.314 0,04 166 34,04 9.984
Pires Ferreira 30.786 0,05 164 40.112 0,04 165 30,29 9.326

Fonte: IBGE. Elaboração: IPECE. 
 

Vale também destacar que entre os anos de 2008 e 2012, alguns municípios se destacaram pelo crescimento 
expressivo na criação de riqueza dentro do estado do Ceará: São Gonçalo do Amarante (135,44%), 
Pentecoste (134,13%), Camocim (127,65%), Paracuru (119,82%) e Aracati (110,04%), apenas para listar os 
cinco maiores.  

 
Todavia, deve-se ressaltar que estas variações são nominais, incluindo o efeito da inflação acumulada no 
período. Sendo assim, tais expansões não representam claramente um aumento na geração de riqueza real 
entre os anos analisados. Contudo, como todos os municípios devem ter sofrido um comportamento de 
preços aparentemente muito próximos, tais incrementos, ao retirar o efeito da variação dos preços podem dar 
um indicativo dos municípios que registraram as maiores variações na produção de riqueza dentro do Ceará. 
A cidade de Fortaleza registrou uma variação nominal de 50,86% no período. 
 
2. Produto Interno Bruto Municipal Per Capita 
 
Na Tabela 3 é possível observar os municípios que registraram os maiores PIB per capita em valores de 
2012. São Gonçalo do Amarante passou a ser o município com maior valor do PIB per capita dentre todos  
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os municípios cearenses. Em seguida aparecem Eusébio (R$ 29.327,45), Maracanaú (R$ 22.445,12), 
Fortaleza (R$ 17.359,53) e Horizonte (R$ 16.083,43). Como visto, o município de Fortaleza apresenta o 
quarto maior PIB per capita do Ceará, mas ocupa a 1.470ª posição dentre os municípios brasileiros, 
principalmente em função da elevada desigualdade de geração de riqueza e concentração nos municípios da 
região Sul e Sudeste do país e também em função da elevada densidade demográfica da capital cearense. 

 
Tabela 3: Vinte maiores PIB per capitais municipais - Ceará – 2012 

Municípios 

Produto Interno Bruto 
A preços correntes (1 000 R$) Per capita 

(R$) 
2012 2008 2009 2010 2011 2012 

São Gonçalo do Amarante 611.545 679.220 1.240.601 1.181.172 1.439.817 31.896
Eusébio 941.606 1.110.364 1.293.246 1.467.093 1.407.512 29.327
Maracanaú 3.142.945 3.561.350 4.146.824 4.775.048 4.789.878 22.445
Fortaleza 28.769.259 31.373.473 37.130.892 41.978.402 43.402.190 17.360
Horizonte 843.406 1.053.899 1.013.969 1.070.426 939.562 16.083
Aracati 443.745 488.662 592.624 817.691 932.020 13.246
Sobral 1.715.272 1.948.209 2.334.817 2.416.696 2.462.619 12.751
Aquiraz 497.878 601.089 680.582 795.551 935.351 12.561
Paracuru 180.252 166.520 275.248 308.318 396.224 12.284
Icapuí 150.934 157.077 188.536 192.245 223.096 11.901
Caucaia 1.973.210 2.182.801 2.854.139 3.323.808 3.657.134 10.881
Pacajus 416.828 460.832 509.009 595.962 599.849 9.297
Juazeiro do Norte 1.413.194 1.587.641 1.966.331 2.246.464 2.354.692 9.211
Iguatu 539.250 599.955 773.417 874.987 881.128 8.978
Camocim 239.877 267.008 411.864 405.222 546.072 8.971
Barbalha 292.083 353.661 444.660 498.092 504.630 8.920
Russas 435.379 438.673 553.473 605.176 634.363 8.845
Pacatuba 457.229 476.587 562.762 640.022 650.910 8.631
Pentecoste 128.519 149.298 182.473 225.512 300.895 8.400
Uruburetama 96.450 106.392 140.759 159.167 170.056 8.382

Fonte: IBGE. Elaboração: IPECE. 
 

Já na Tabela 4, têm-se os municípios com os menores valores dos PIB per capita do Estado do Ceará a 
valores de 2012: Catarina (R$ 3.311,80), Poranga (R$ 3.495,84), Abaiara (R$ 3.635,15), Martinópole (R$ 
3.664,93) e Aiuaba (R$ 3.739,05).  
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Tabela 4: Vinte menores PIB per capitais municipais - Ceará - 2012 

Municípios 

Produto Interno Bruto 
A preços correntes (1 000 R$) Per capita 

(R$) 
2012 2008 2009 2010 2011 2012 

Catarina 44.886 47.668 58.989 64.442 63.679 3.312
Poranga 32.540 35.092 41.271 46.206 42.093 3.496
Abaiara 29.331 33.585 35.616 40.098 39.314 3.635
Martinópole 26.742 30.254 35.290 40.480 38.328 3.665
Aiuaba 48.338 48.680 53.768 66.998 61.575 3.739
Granja 145.363 164.175 190.362 185.945 196.568 3.742
Tejuçuoca 43.228 46.994 53.583 64.764 66.753 3.784
Cariús 52.351 58.820 66.569 72.338 70.979 3.819
Caridade 59.627 60.414 74.085 82.400 79.136 3.825
Palmácia 32.799 34.299 43.141 49.931 47.174 3.826
Mombaça 139.409 142.380 158.211 174.253 165.744 3.864
Pires Ferreira 30.786 31.378 37.805 43.287 40.112 3.870
Quixelô 54.588 56.962 66.241 77.196 57.750 3.873
Itatira 73.755 66.827 73.794 92.259 75.283 3.880
Graça 43.498 48.741 55.261 60.202 58.854 3.901
Ocara 71.180 75.645 83.944 97.915 95.419 3.915
Alcântaras 29.028 32.676 37.343 43.225 43.301 3.952
Saboeiro 42.963 48.816 55.493 61.788 62.017 3.955
Itapiúna 59.445 57.150 67.408 80.964 75.391 3.966
Tarrafas 25.060 26.666 30.063 36.435 35.230 3.974

Fonte: IBGE. Elaboração: IPECE. 
 

3. Produto Interno Bruto Municipal no Cenário Nacional 
 
Por fim, considerando todos os municípios brasileiros nota-se que a cidade de Fortaleza registrou o 10º 
maior valor no PIB no ano de 2012 (0,9882%), tendo ganhado dessa forma quatro posições no ranking 
nacional quando comparado ao ano de 2008, quando registrou uma participação de 0,9488%. É possível 
também perceber que a capital cearense registrou o maior valor no PIB dentre as capitais da região 
Nordeste. (Gráfico 1). 
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Gráfico 1: Participação dos maiores municípios no PIB nacional – 2012 (%) 

 
Fonte: IBGE. Elaboração: IPECE. 

 
4. Considerações Finais 
 
Pelo exposto anteriormente é possível notar que o PIB cearense ainda encontra-se fortemente concentrado 
em poucos municípios, tendo esse comportamento se intensificado ainda mais entre os anos de 2008 e 
2012. Nota-se que o município de São Gonçalo do Amarante registrou o maior crescimento nominal no 
valor do PIB municipal, reflexo das obras e investimentos ocorridos no Complexo Industrial e Portuário do 
Pecém. Ademais, a geração de riqueza na capital cearense registrou ganho de participação no cenário 
nacional quando passou da 14ª posição, em 2008, para a 10ª em 2012, sendo a capital nordestina com 
maior valor registrado no ano de 2012. 
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